

DFA

## राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान – सीहोर

National Institute of Mental Health Rehabilitation, Sehore

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार

Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan),  
Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

पुराना जिला पंचायत भवन, लूनीया चौराहा, मंडी रोड, सीहोर, मध्य प्रदेश - 466001

Old District Panchayat Bhawan, Luniya Chauraha, Mandi road, Sehore, Madhya Pradesh – 466001

आरोग्यार्थ मनःस्वास्थ्यम वेबसाइट / Website: <https://nimhr.ac.in>, फोन / Phone: 0756-2223960, ईमेल / Email: [dy.registrar@nimhr.ac.in](mailto:dy.registrar@nimhr.ac.in)

Ref. No. NIMHR/Academic/Admission (DVR-ID)/2022-23/ - /377

Date:- 02.11.2022

### परिपत्र

भारतीय पुनर्वास परिषद (आर सी आई ) नई दिल्ली के परिपत्र संख्या 25-15/NBER(AIOAT)/2-16/RCI दिनांक 1 नवंबर, 2022 के निर्देशानुसार राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान (एन आई एम एच आर) सीहोर में संचालित एक वर्षीय व्यवसायिक पुनर्वास में डिप्लोमा बौद्धिक अक्षमता (DVR-ID) एवं 2 वर्षीय समुदाय आधारित पुनर्वास में डिप्लोमा (DCBR) में सीधे तौर पर दिनांक 10.11.2022 तक कार्यालय में आकर प्रवेश ले सकते हैं। अतः वे अभ्यर्थी भी प्रवेश ले सकते हैं जो परिषद द्वारा आयोजित AIOAT परीक्षा में नहीं बैठे हैं। उक्त डिप्लोमा में प्रवेश हेतु न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता सामान्य शिक्षा में 10+2 अथवा समकक्ष परीक्षा में 50% अंकों के साथ पास होना अनिवार्य है आरक्षित वर्गों के अभ्यर्थियों को नियम अनुसार पात्रता में छूट प्रदान की जाएगी।

#### प्रवेश हेतु आवेदन शुल्क

- (1) सामान्य एवं ओबीसी के लिए Rs. 500/-
- (2) SC/ST/PwD/EWS के लिए Rs. 350/-

#### अधिक जानकारी हेतु संपर्क करें 75622 - 223960, 292371 (कार्यालय)

- (1) श्री राम कुमार नागर मोबाइल नंबर 89892 61972
- (2) श्रीमती साधना बाजपेई मोबाइल नंबर 79 9905 8162

उपकुलसचिव



भारतीय पुनर्वास परिषद्  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय का एक सांविधिक निकाय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग  
भारत सरकार



**REHABILITATION COUNCIL OF INDIA**  
A Statutory Body of Ministry of Social Justice and Empowerment  
Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan)  
Government of India

File No. 25-15/NBER (AIOAT)/2016/ RCI

Date: 1<sup>st</sup> Nov., 2022

### Addendum

In continuation to the Council's circular no. 25-15/NBER(AIOAT)/2016/RCI dated 1<sup>st</sup> November, 2022, all the concerned stakeholders are hereby informed that candidates other than those who enrolled for AIOAT examination are also eligible to take admission to diploma level course for the academic session 2022-23, subject to fulfilment of the prescribed eligibility conditions as per the syllabi of the respective training programme.

Accordingly, training Institutes are advised to grant admissions by the timeline mentioned in above mentioned circular and submit the certified list of admitted candidates through e-mail at [nberrci-depwd@gov.in](mailto:nberrci-depwd@gov.in) on or before 10<sup>th</sup> November, 2022 as per the enclosed proforma.

(Vineet Singh)

Member Secretary

&

Secretary, NBER

To

All the Heads of the RCI approved Training Institutes  
conducting certificate and diploma level programme

Copy to: Computer section to upload on Council's website.